
Štěstí trvá jenom vteřinu 



Obsah 
• 1.0 Úvod 
• 2.0 Osobnosti  
          2.1 Eugenie Točíková 
          2.2 Vlastimil Kučera 
• 3.0 Příběh paní Točíkové 
           3.1 Dětství a mládí 
           3.2 Válka, postřelení tatínka 
           3.3 Maturita a práce 
           3.4 Vztah s Kučerou 
           3.4.1 Seznámení  
           3.4.2 Zatčení Kučery  
           3.4.3. Soudní proces            
                 

      3.4.4 Věznice 
      3.4.5. Amnestie a shledání 
   4.0. Závěr 



1.0 Úvod 
       Při jedné z mnoha hodin dějepisu se naše paní 

učitelka, Vlasta Sedláková, zmínila o tomto projektu, a 
nás to velice zaujalo.  

       Proto jsme vytvořily tým, který se skládal z Michaely 
Fílové, Kristýny Vovčkové, Barbory Jakubcové a  Kristiny 
Němcové. Nejdříve jsme se sešly, abychom probraly 
naše návrhy na téma.  

       Nakonec jsme vybraly příběh paní Točíkové, ke 
kterému nás dovedla kniha Zaváté šlépěje. K paní 
Točíkové jsme se vydaly dne 5. března a od tohoto dne, 
kdy se s námi paní Točíková podělila o svůj příběh, se 
odvíjí celá následující prezentace. 



2.0 Osobnosti  
                          2.1 Eugenie Točíková 
 



• Narozena 1929, Dolní Němčice u Dačic 
• Rozená Hybášková  
• Má vystudovanou školu Odborná škola pro 

ženská povolání 
• Pracovala v chemodroze 
    (drogerie), poté účtárna 
• Otec živnostník 
• Celý život si píše deník 



                      2.2 Vlastimil Kučera 
 



• Narozen 18. dubna 1915, Nížkovice 
• Většinu života strávil v Brně 
• Studoval na Přírodovědecké fakultě na 

Masarykově univerzitě 
• Učil na Gymnáziu Jihlava 
• Byl zatčen 7. září 1949 díky křivému obvinění a 

odsouzen ,,jenom“ na 18 let, ale ve vězení 
strávil o pět let méně  

• Oženil se  
• Zemřel v devadesáti letech 





3.0 Život paní Točíkové 



3.1 Dětství a mládí 

     Paní Točíková se narodila do rodiny živnost-
níka jako jediný potomek. Dětství prožila v 
Dačicích a vzpomíná na něj s láskou.  

      V patnácti letech odchází do Jihlavy, kde 
chtěla studovat jazykovou školu, ale ta se v 
důsledku nízkého zájmu neotevírala. Poté 
chtěla ještě na obchodní akademii, ale kvůli 
nastalým událostem nastoupila na Odbornou 
školu pro ženská povolání.  

 



3.2 Válka, postřelení tatínka 

      Paní Točíková strávila období války v totálním 
nasazení. Pracovala ve fabrice zásobující 
Wehrmacht. 

      9. května přijíždějí Rusové a dvě hodiny před 
jejich příjezdem postřelí ,,esesák“ jejího 
tatínka do břicha. Naštěstí přežije a paní 
Točíková jede za studiem do Jihlavy.   



3.3 Maturita a práce 

      Paní Točíková šla již k maturitě s tím, že 
neodmaturuje. Ptáte se proč? Inu, maturovala 
v začátcích komunistického režimu a její rodina 
byla protikomunistická. Nakonec se jí podařilo 
odmaturovat, ale jak sama říká, tím to pro ní 
všechno haslo.  

      Nikde ji jako odpůrkyni režimu nechtěli 
zaměstnat, a nakonec se jí podařilo přes jednu 
známou sehnat místo v drogerii. 



3.4 Vztah s Kučerou 



 3.4.1 Seznámení              

     Když jednou jela na praxi do Brna, její třídní 
učitel pan Urban si ji zavolal, že s ní chce 
mluvit nějaký pan Kučera a ona mu odvětila, 
že s ním mluvit nechce. 

      Pozval ji celkem na tři schůzky a ona pod 
podmínkou, že se vezmou až po maturitě, 
souhlasila. 



3.4.2 Zatčení Kučery 

         Vše pro mladou dvojici 
vypadalo růžově, dokud 
pana Kučeru pár dní před 
slíbenou svatbou nezatkli. 
Bez vysvětlení, bez záminky.      

     Paní Točíková se tedy vydala 
pátrat po příčině, ale všude 
se setkala pouze s 
výsměchem a oznámením, 
že by si za současné situace 
měla hledat nového ženicha.  



3.4.3. Soudní proces 
      Vlastimil Kučera byl zatčen  
     za údajně připravovanou ot- 
     ravu komunisty J. Dobrovol- 
     ného. Vlastimil měl jed  
     získat z chemické laboratoře  
     gymnázia. Nakonec byl  
     odsouzen na 18 let, což bylo 
     ještě vcelku mírné, jelikož v  
     tomto případu padly i tři  
     rozsudky smrti. 
  

 



3.4.4 Věznice  
       Pan Kučera byl prvně rok a tři čtvrtě vězněn v Borech, 

kam za ním mohla paní Točíková, jako jeho snoubenka,  
pouze jednou za půl roku a následně byl přesunut do 
Jáchymova, kde pracoval na dole Eliáš, přezdívaném ,,Důl 
smrti“.  

       Paní Točíková si myslí, že Vlastimil přežil jenom díky 
jejím návštěvám a jeho fyzické zdatnosti. 

       Později se pro paní Točíkovou staly návštěvy morální 
povinností a Vlastimil jí naznačil, aby si našla někoho 
jiného, s kým by byla šťastná. Paní Točíková se rozhodla, 
že uposlechne a následně si vzala pana Točíka. 

 



3.4.5. Amnestie a shledání 
        Když byla amnestie prezidenta Novotného, paní 

Točíkovou napadlo, zda by Vlastimila nepropustili. 
        V té době měla s panem Točíkem své dva syny a 

nesla jim na dvůr svačinu, a v tom šel pan Kučera 
proti ní. Přišel za ní, podíval se, zda má snubní 
prsten, ona ho pozvala na návštěvu, ale on zdvořile 
odmítl.  

        Od té doby se několikrát shledali a udržovali 
spolu spolu přátelské vztahy.  

 



4.0. Závěr 

        Touto prezentací jsme Vám chtěli ukázat, že i 
přes to, že všechno vypadá černě, může nakonec 
skončit šťastně.  

 
                               Pracovní kolektiv ZŠ. T.G.M. Jihlava 

 


	Štěstí trvá jenom vteřinu
	Obsah
	1.0 Úvod
	2.0 Osobnosti 
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	3.0 Život paní Točíkové
	3.1 Dětství a mládí
	3.2 Válka, postřelení tatínka
	3.3 Maturita a práce
	3.4 Vztah s Kučerou
	 3.4.1 Seznámení             
	3.4.2 Zatčení Kučery
	3.4.3. Soudní proces
	3.4.4 Věznice 
	3.4.5. Amnestie a shledání
	4.0. Závěr

